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I. Úvod

Téma mé bakalářské práce zní „Pohledávky a závazky – analýza oceňování a účtování.“

Prostřednictvím pohledávek a závazků jsou v účetnictví zachycovány vztahy mezi

účetní jednotkou a jejím vnějším prostředím. Tato problematika je pro každý podnik

velice důležitá. Nedílnou součástí účetnictví je proto správné zachycení pohledávek

a závazků ve vztahu k obchodním partnerům (dodavatelé a odběratelé), k vlastníkům

společnosti, ke státu (finanční úřad, správa sociálního zabezpečení, zdravotní

pojišťovna, celní úřad aj.), k zaměstnancům či k jiným subjektům (např. banky).

Pohledávky navíc představují pro věřitele aktiva, která přinášejí i určité riziko.

V situaci, kdy se dlužník dostane do dočasné nebo dokonce trvalé platební

neschopnosti, hrozí věřiteli neuhrazení pohledávky. I to se musí promítnout do vedení

účetnictví. Závazek může být na rozdíl od toho pro společnost krátkodobým zdrojem

financování. Tato situace vzniká časovým nesouladem mezi poskytnutím plnění a jeho

úhradou. Konkrétně ji upravují platební podmínky dohodnuté mezi oběma stranami.

Cíl této práce spočívá v podrobném zobrazení pohledávek a závazků z pohledu všech

oblastí, ve kterých tyto položky aktiv a pasiv vznikají. Obsah teoretické i praktické části

práce se odvíjí od existence pohledávek a závazků v konkrétní účetní jednotce,

společnosti s ručením omezeným. Vybraná společnost neudržuje obchodní styky pouze

v rámci tuzemska. Z toho důvodu má práce obsahuje i pohledávky a závazky, které jsou

vyjádřeny v cizích měnách. Pro společnosti, které se věnují převážně obchodním

aktivitám se zahraničím, je rovněž velice důležitý vývoj devizových kurzů, neboť jejich

výrazné kolísání může neblaze ovlivňovat hospodaření a celkovou finanční situaci

společnosti.

V teoretické části se pokusím přehledně shrnout problematiku pohledávek a závazků.

Pro přehlednost a snadnou orientaci jsem zvolila uspořádání teoretické části převážně

z hlediska rozčlenění pohledávek a závazků v účtové osnově. V praktické části pak

naváži na získané teoretické poznatky, které aplikuji na účetní případy vybrané účetní

jednotky. Jedná se o společnost poskytující služby, která si ovšem nepřála být

jmenována. Poskytnuté údaje se týkají účetního období 1. 1. 2009 – 31. 12. 2009.
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II. Metodika

Cílem této práce je analýza oceňování a účtování všech pohledávek a závazků, které

vznikají podnikatelskou činností každé účetní jednotky. Touto problematikou

se zabývám z hlediska účetního a daňového. Práce je rozdělena na část teoretickou

a praktickou. V teoretické části se zaměřuji především na pohledávky a závazky

v oblasti dodavatelsko-odběratelských vztahů, přijatých a poskytnutých záloh,

zúčtování se zaměstnanci, účtování kurzových rozdílů a časového rozlišení. V praktické

části jsou zkoumány konkrétní účetní případy vybrané společnosti s ručením omezením.

Teoretické informace potřebné pro vytvoření této práce jsem získala z odborné

literatury zaměřené na účetnictví, konkrétně na oblast zúčtovacích vztahů. Zdroje jsou

uvedeny v seznamu použité literatury. Důležitými částmi teoretické části jsou vymezení

základních pojmů a rozdělení pohledávek a závazků podle různých hledisek.

Nejobsáhlejší pasáží je účtování jednotlivých účetních skupin, které se týkají

pohledávek a závazků. Dále se věnuji nedobytným pohledávkám, inventarizaci a zániku

pohledávek a závazků.

Praktickou část práce jsem vypracovala na základě podkladů, které mi poskytla vybraná

společnost. Zabývám se tedy vybranými účetními případy, které podnik zachytil

ve svém účetnictví v roce 2009. Jedná se o faktury vydané a došlé, poskytnuté zálohy,

zúčtování se zaměstnanci, zúčtování daní, časové rozlišení a další. Pro účetní doklady

vystavené v roce 2009 se používá následují označení:

- faktury vydané FV09

- faktury došlé FD09

- bankovní výpisy (účet vedený v CZK) BU09

- bankovní výpisy (účet vedený v EUR) BE09

- pokladní doklady (Kč) K09

- pokladní doklady (EUR) E09

- interní doklady INT9

- mzdové doklady MZ09
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V praktické části jsou používány účty, které jsem převzala z účtové osnovy společnosti.

Tuto účtovou osnovu můžete nalézt v příloze č. 1.

Dále provádím analýzu pohledávek a závazků této účetní jednotky. Pro posouzení

struktury pohledávek a závazků využívám údaje z rozvahy společnosti. Krátkodobé

pohledávky a oběžná aktiva jsou postupně porovnávány s následujícími položkami

rozvahy, tj.:

- pohledávky z obchodních vztahů,

- daňové pohledávky za státem,

- krátkodobé poskytnuté zálohy,

- jiné pohledávky.

Stejně postupuji při analýze závazků. Krátkodobé závazky a cizí zdroje jsou

analyzovány vzhledem k těmto položkám:

- závazky z obchodních vztahů,

- závazky k zaměstnancům,

- závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění,

- daňové závazky vůči státu a dotace,

- dohadné účty pasivní,

- jiné závazky.
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III. Teoretická část

1 Vymezení základních pojmů

Pohledávku lze definovat jako nárok účetní jednotky na úhradu peněžní částky

od dlužníka. Účetní jednotka tady vystupuje v roli věřitele. Závazek vyjadřuje

povinnost účetní jednotky uhradit nebo dodat zboží, poskytnout službu či jiné plnění

svým obchodním partnerům. Na základě tohoto právního vztahu vzniká věřiteli právo

na plnění.

Podstatou vzniku obchodních pohledávek a závazků je časový nesoulad mezi

okamžikem provedení výkonů a okamžikem úhrady těchto výkonů. [1]

1.1 Členění pohledávek a závazků

Převážná část pohledávek a závazků ve vztahu k vnějšímu světu je zobrazena v účtové

třídě 3 – Zúčtovací vztahy. Tato třída zahrnuje výhradně krátkodobé závazky, zatímco

zde účtované pohledávky mohou mít dlouhodobou i krátkodobou povahu.

Uspořádání účtové třídy 3 – Zúčtovací vztahy umožňuje každému podniku sledovat:

- pohledávky z obchodních vztahů,

- krátkodobé závazky z obchodní vztahů,

- zúčtování se zaměstnanci,

- zúčtování s finančními orgány,

- pohledávky a závazky z titulu poskytnutých krátkodobých půjček v rámci

konsolidačního celku,

- pohledávky a závazky ve vztahu ke společníkům, členům družstva a účastníkům

sdružení,

- pohledávky a závazky související s prodejem či koupí podniku nebo jeho části

a pohledávky z pronájmu,

- ostatní pohledávky a závazky. [2]
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Obchodní pohledávky a závazky lze členit podle několika hledisek:

- z hlediska času na krátkodobé (v okamžiku vzniku je doba splatnosti jeden rok

a kratší) a dlouhodobé (doba splatnosti přesahuje v okamžiku vzniku jeden rok),

- podle místa vzniku na tuzemské a zahraniční,

- podle jednotlivých odběratelů a dodavatelů,

- podle jednotlivých druhů měn.[1]

Jednotlivá členění se do účetnictví aplikují prostřednictví analytických účtů. Analytické

účty se vedou podle jednotlivých dlužníků a věřitelů, podle jednotlivých druhů měn

a z hlediska času. Přesuny ze skupiny a do skupiny pohledávek, které účetní jednotka

nabyla a určila k obchodování nejsou přípustné. [6]

1.2 Účtování pohledávek a závazků

Pohledávky a závazky se účtují na příslušné syntetické a analytické účty podle

dohodnuté doby splatnosti, která se počítá od vzniku předmětného vztahu, tj. splnění

dodávky, den poskytnutí půjčky či zálohy apod. Vyúčtované dlouhodobé pohledávky

a závazky, u kterých v průběhu účetního období momentální doba splatnosti klesne

pod 365 dní, se nepřeúčtovávají na účty krátkodobých pohledávek a závazků. Do doby

jejich zaplacení, postoupení či odpisu zůstávají vyúčtované na účtech dlouhodobých

pohledávek a závazků. Krátkodobé závazky se účtují na účty účtové třídy 3 – Zúčtovací

vztahy, s výjimkou krátkodobých finančních výpomocí (krátkodobé bankovní úvěry,

eskontní úvěry, závazky z titulu emitovaných dluhopisů atd., které jsou účtovány


[…]

518 Ostatní služby

518/100 Subdodávky
518/200 Ostatní služby
518/300 Obědy
518/400 Drobný nehm. majetek
518/500 Náklady na bytové opravy

DV Travní 6
518/510 Náklady na provoz DV

Travní 6
518/900 Ostatní služby - nedaňové

521 Mzdové náklady
521/100 Mzdové náklady – DPP

522 Příjmy společníků ze
závislé činnosti

524 Zákonné soc. pojištění
524/100 Zákonné zdrav. pojištění
524/200 Zákonné soc. pojištění

527 Zákonné soc. náklady
527/100 Pojištění Kooperativa
527/200 Pojištění zaměstnanců

při zahraniční cestě
527/300 Příspěvek na stravování

zaměstnanců
527/900 Zákonné sociální náklady

nad limit
528 Ostatní sociální náklady

528/900 Ostatní sociální náklady
531 Daň silniční
532 Daň z nemovitostí
538 Ostatní daně a poplatky
541 Zůstatková cena

prodaného majetku
543 Dary

543/900 Sponzorské dary – nedaňové
545 Ostatní pokuty a penále
546 Odpis pohledávky

546/100 Odpis pohledávky
546/900 Odpis pohledávky –

nedaňové
548 Ostatní provozní náklady

548/900 Ostatní provozní náklady –
nedaňové

551 Odpisy hmotného a
nehmotného majetku

551/300 Účetní odpisy NHM
551/900 Odpisy HaNHM – nedaňové

552 Tvorba zákonných rezerv
558 Opravná položka

k pohledávkám
559 Tvorba opravných položek
562 Úroky
563 Kurzové ztráty

563/900 Kurzové ztráty - nedaňové
568 Ostatní finanční náklady

568/100 Ostatní finanční platby
Kooperativa

574 Tvorba a zúčtování rezerv
574/900 Tvorba rezerv – nedaňové

581 Náklady na změnu metody
582 Škody

582/900 Manka a škody
588 Mimořádné náklady

588/900 Mimořádné náklady –
nedaňové

589 Tvorba opravných položek
591 Daň z příjmů z běžné

činnosti – splatná
595 Dodatečné odvody daně

z příjmů
602 Tržby z prodeje služeb

602/010 Tržby z prodeje služeb – SK
602/100 Tržby z prodeje služeb –

nájemné
611 Změna stavu nedokončené

výroby
641 Tržby z prodeje NHM a HM
644 Smluvní pokuty a penále
648 Ostatní provozní výnosy
662 Úroky

662/100 Úroky z termín. vkladů –
zdaněné

662/200 Úroky z termínovaných
vkladů

662/300 Úroky z půjček
663 Kurzové zisky

663/100 Kurzové zisky – rozvahové

681 Výnosy ze změny metody
688 Ostatní mimořádné výnosy
701 Počáteční účet rozvažný
702 Konečný účet rozvažný
710 Účet zisků a ztrát
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Příloha 6: Faktura přijatá č. 09/53

Příloha 7: Rozvaha k 31. 12. 2009

Označení PASIVA Stav v běžném
období

Stav v minulém
období

PASIVA CELKEM 53 645 49 178

A. Vlastní kapitál 49 125 45 120

A.I. Základní kapitál 8 000 8 000

A.I.1. Základní kapitál 8 000 8 000

A.III.
Rezervní fondy, nedělitelný fond a
ostatní fondy ze zisku

1 600 1 600

A.III.1. Zákonný rezervní fond 1 600 1 600

A.IV. Výsledek hospodaření minulých let 35 521 27 570

A.IV.1. Nerozdělený zisk minulých let 35 521 27 570

A.V.
Výsledek hospodaření běžného
období

4 005 7 950

B. Cizí zdroje 4 520 4 058

B.III. Krátkodobé závazky 4 520 4 058

B.III.1. Závazky z obchodních vztahů 114 348

B.III.5. Závazky k zaměstnancům 2 186 1 853

B.III.6.
Závazky ze sociálního zabezpečení
a zdravotního pojištění

1 312 1 215

B.III.7. Stát - daňové závazky a dotace 430 367

B.III.10. Dohadné účty pasivní 410 238

B.III.11. Jiné závazky 68 37

Běžné účetní období Minulé účetní
období Označení AKTIVA

Brutto Korekce Netto Netto

AKTIVA CELKEM 75 992 -22 347 53 645 49 178

B. Dlouhodobý majetek 40 822 -22 347 18 475 18 423

B.I. Dlouhodobý nehmotný majetek 9 749 -7 006 2 743 2 058

B.I.3. Software 9 749 -7 006 2 743 2 058

B.II. Dlouhodobý hmotný majetek 31 073 -15 341 15 732 16 365

B.II.1. Pozemky 1 313 0 1 313 1 313

B.II.2. Stavby 20 651 -7 504 13 147 14 136

B.II.3.
Samostatné movité věci a soubory
movitých věcí

9 109 -7 837 1 272 916

C. Oběžná aktiva 34 565 0 34 565 30 375

C.I. Zásoby 5 555 0 5 555 3 429

C.I.2. Nedokončená výroba a polotovary 5 555 0 5 555 3 429

C.III. Krátkodobé pohledávky 18 541 0 18 541 10 591

C.III.1. Pohledávky z obchodních vztahů 14 314 0 14 314 15

C.III.2.
Pohledávky - ovládající a řídící
osoba

0 0 0 5 102

C.III.6. Stát - daňové pohledávky 2 932 0 2 932 4 213

C.III.7. Krátkodobé poskytnuté zálohy 475 0 475 435

C.III.9. Jiné pohledávky 820 0 820 826

C.IV. Krátkodobý finanční majetek 10 469 0 10 469 16 358

C.IV.1 Peníze 203 0 203 168

C.IV.2. Účty v bankách 10 266 0 10 266 16 190

D.I. Časové rozlišení 605 0 605 377

D.I.1. Náklady příštích období 605 0 605 377