Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra účetnictví a financí

Student: Vendula Chromá

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název bakalářské práce: Pohledávky a závazky – analýza oceňování a účtování

Oponent bakalářské práce Ing. Šárka Kolářová

Povolání oponenta: pracovnice obchodního oddělení ve výrobní společnosti

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Autorka zvolila zajímavé téma, kdy se soustředí na pohledávky a závazky z hlediska účetnictví. Dále tuto problematiku podrobně rozebrala v podniku, v němž jí umožnili se této tématice se věnovat.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle byly zvoleny naprosto v pořádku.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Autorka prokázala velmi dobrou jazykovou úroveň.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Celkově působí práce velmi odborným dojmem, jazyková úroveň autorky je výborná a zpracování práce tak působí jako jednolitý celek, který měl jasně stanovený cíl, jenž byl naplněn.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Autorka zvolila velmi vhodně cíle své práce a také je bez problému naplnila, navíc v závěru své práce navrhla zajímavá řešení pro danou společnost, která jí mohou pomoci zpřehlednit stávající účtovací postupy.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Autorka prokázala výbornou znalost problematiky a dokázala ji spojit i po praktické stránce a výsledná práce působí velmi dobrým dojmem.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Je podle Vás pro společnost, kde jste se účetní problematikou pohledávek a závazků zabývala, zajímavá případná změna zákona o možnosti platby DPH až po obdržení platby vystavcem faktury tj. ne jako tomu je doposud, už při vystavení faktury?

Otázka 2: Co byste doporučila firmě, v níž jste účetní problematiku pohledávek a závazků řešila, změnit nejdříve?

Datum: 23. 05. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce: